147. פרקליט האשה טען שיש חשיבות למצבה הנפשי של האשה באותה עת, וכי יש צורך לשלחה לבדיקה. בית המשפט לא קיבל טענה זאת וקבע שהמבחן הוא אובייקטיבי — האם הרגה את בעלה או לא, ואין להיכנס לבדיקת מצבה הנפשי בעת המעשה. ראה: *Re Giles, dec'd*, *The Times* 4.5.1971.

הערה: בישראל, חוק הירושה, תשכ"ה—1965, קובע שהמבחן הוא סובייקטיבי. סעיף 5(א)(1) קובע כי פסול מלרשת את המוריש "מי שהורשע על שגרם במתכוון למותו של המוריש או שניסה לגרום למותו".

קנדה: רוצח כורש וכנהנה על-פי פוליסת ביטוח

יוסף הקטור גור ירה תחילה באשתו, רות אן, שנפטרה מיד. לאחר מכן עלה לקומה השניה שבביתו, ירה בבתו קריסטין לואיז, בת ה-8 והרגה במקום.

372 קבע שלמרות שחוק הקטינים של ססקטוואן מ-1953 ומ-1965 הורה שילדים בגיל רך ימצאו אצל אמותיהם ולאחר מכן יוחזקו על-ידי האבות, לבית המשפט הסמכות והכוח לשנות מהוראות אלה אם טובת הילד דורשת זאת. גם באנגליה הכלל הוא כי טובת הילד היא מעל לכל. ראה: *Re B. (an infant)*, [1962] 1 All E.R. 872.

בישראל, סעיף 25 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסית, תשכ"ב-1962, קובע כי במקרה שהורי הילד חיים בנפרד ימצאו ילדים עד גיל 6 אצל אמם "אם אין סיבות מיוחדות להורות אחרת". בתי המשפט, בטרם צאתו של חוק זה, קבעו כעיקרון שטובת הילד קודמת לכל. ראה: ע"א 214/57 פלטיאל נ. פלטיאל, י"ג פד"י, 599. בכך נהגו בהתאם להוראות המשפט העברי: "כללא דמילתא: הכל תלוי בראות בית הדין, באיזה מקום יותר תקנה לולד". ראה: אה"ע פ"ב, ז' רמ"א, חלקת מתוקק י', פ"ת ז'. זהו גם העקרון במונח ביסוד סעיף 3(ב) לחוק שיווי זכויות האשה, תשי"א-1951, הקובע כי בכוחו של בית-משפט או בית-דין "לנהוג בענייני אפוטרופסות של ילדים, הן על גופם והן על רכושם, בהתחשב עם טובת הילדים בלבד".

לאחר צאת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962, שאימץ את הכלל של המשפט העברי, נחלקו הדעות בבית המשפט העליון. בבג"צ 40/63 לורינג נ. יורי ההוצ'פ, חיפה ואח, י"ז פד"י, 1709, אומרים שופטי הרוב (השופטים ברנזון ויתקון): "השיקול העליון, ולרוב המכריע, במשפטים מסוג זה הוא טובת הילד, אך הוא איננו השיקול היחיד, ואין להתעלם משאר נסיבות המקרה ומדרישות הצדק כלפי שני ההורים" (עמ' 1716).

לאור זאת קבע בית המשפט לערעורים, פה אחד, כי אין לראות את גבי קוט כאשתו של סברייט, מאחר שלא עברו כל טקס נישואין המוכר על-פי חוקי קנדה, ומכאן שסירובה להעיד נגדו אין לו כל בסיס בחוק. בסירובה זו עברה גבי קוט עבירת בזיון בית-משפט.

ראה:

Ex parte Cote, 22 D.C.R. (3d) 353

הערה: בישראל, סעיף 3 לפקודת הראיות (נוסח חדש), תשל"א-1971, קובע כי "במשפט פלילי אין בן-זוג כשר להעיד לחובת בן-זוגו...". לפסק הדין האמור תיתכן, איפוא, השלכה גם בארץ, כאשר מדובר בבני-זוג "הידועים בציבור", וכן לגבי אלה הנישאים ב"טקס פרטי" שאינם מוכר כטקס נישואין תקף. וראה גם א. הרנון, דיני ראיות, חלק ראשון, תשל"ל, עמ' 83, 88.

משפט בינלאומי פרטי

ידיעות במשפט בעולם

את שכר הפרקליטים משלמת המדינה, והוא מדורג בהתאם למיקומה של כל לשכה. הסעד המשפטי כולל גם ייעוץ משפטי וגם שירות של פרקליטים המופיעים בבתי המשפט. ראה:

Loi No. 72-11 du 3 Jan. 1972, *J.O.* 5 Jan. p. 167

הערה: בישראל נחקק לאחרונה חוק הסיוע המשפטי, תשל"ב-1972, אך בעוד שהחוק הצרפתי מפורט ומגדיר את התחומים והעקרונות על פיהם יופעל הסעד המשפטי, הרי החוק הישראלי אינו מפורט ולמעשה משאיר את כל ההסדרים הנחוצים לתקנות.

עורכי דין

צרפת: איחוד סוגי הפרקליטים

על-פי חוק מיום 31.12.71 אוחדו שני סוגי פרקליטים: ה־*Avocat* וה־*Avoué*.